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998 e – TREGUESI I PASURIMIT 

Në nënfushën 998e vendoset treguesi i pasurimit për serialet që aktualisht janë të porositura, për serialet 

të cilat biblioteka dëshiron t'i porosis në të ardhmen (desidertë), si dhe kopjet model të serialeve.  

E dhëna vendoset në formë të koduar nga lista e unifikuar e kodeve: 

<VVVV> seriali është porositur (është desideratë) për vitin <VVVV> 

o serial aktualisht i porositur 

sc serial model 

Kodi "o" vendoset në mënyrë automatike në bazë të të dhënave për vitet e botimit në nënfushën 998k. 

Programi për çdo fushë 998 e verifikon, nëse në nënfushën e fundit 998k ndodhet shenja "-". Në një rast 

të tillë në atë fushë 998 shtohet nënfusha 998e me përmbajtjen "o". Nëse në nënfushë tashmë ndodhet 

ndonjë kod tjetër, programi paralajmëron në gabim. Vendosja ose fshirja në mënyrë manuale e kodit "o" 

nuk ka kuptim. 

Tek desideratat kodi për vitin e botimit duhet të vendoset në mënyrë manuale. Nëse seriali i përzgjedhur 

si desideratë është porositur, në nënfushën 998k duhet të vendoset viti i botimit dhe shenja "-". Kjo do të 

thotë se botimi është porositur. Në nënfushën 998e kodi do të përditësohet në mënyrë automatike. Për 

propozimet e parealizuara të porosive (desideratat për vitin e kaluar), gjatë transferimit të propozimit për 

porosinë në vitin në vazhdim duhet të ndryshohet kodi (viti i botimit). 

Nënfusha përdoret për kërkim dhe bashkë me nënfushën 001a indeksohet në indeksin shtesë "RS=" 

(statusi i regjistrimit). Në institucionet, të cilat raportojnë për institucionet e tjera, indeksi shtesë "RS=" 

gjatë kërkimit mund të kombinohet me kodin e bibliotekës ("SI="), sepse nënfusha 998e është vetëm një 

fjalë "larg" nga nënfusha 998b. Nënfusha 998e dhe 998b janë të kërkueshme vetëm në bazën lokale! 

 

 

Elementet & gjatësia 

Nënfusha nuk ka elemente. 

 

 

SHEMBUJ 

1.  

  Select RS=o 

Kërkimi i serialeve aktualisht të porositura. E dhëna për kodin e bibliotekës nuk 

është me rëndësi gjatë kërkimit në bazat lokale të bibliotekave, të cilat nuk 

raportojnë për institucionet e tjera. 

2.  

  Select SI=50003 (W) RS=o 

Kërkimi i serialeve të porositura në CMK. Pyetja për kërkim ka kuptim vetëm në 

bazën lokale CMK. 

3.  

  Select SI=50121 (W) RS=95 

Kërkimi i propozimeve të parealizuara të porosive (desideratat) për vitin 1995 në 

institucionin me kodin 50212. Pyetja për kërkim ka kuptim vetëm në bazën lokale 

të NUK, ku raportojnë për këtë institucion. 
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